Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Confessionale "Defecerunt"

Antonin <Florenz, Erzbischof, Heiliger>

[Esslingen], nicht nach 1474

De potestate confessoris in audiendo confessiones et absolvendo.
Capitulum primum

[urn:nbn:de:bsz:31-309472](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-309472)

Opus Anthonini archiepi florentini in theologia
illuatiſſimi. In q̄ vtrozq̄ iure expertiſſimi **De eru-**
ditione Confessoꝝ feliciter incipit:

¶ Prologus.

penit.
Aug.
divi.
Efecerunt ſcrutātes ſcrutatio ait pſal:
miſta. **Scrutantes** alioꝝ p̄c̄a ſunt cō:
felloꝝ. **Scrutinū** autem eſt inquiſicio
facta in confessione. **In** quo qz multi cō:
felloꝝeſ deficiūt non bene et ſufficienter ſe habētes
in audientia p̄ſſionis p̄ſequēter deficiūt etiam in
ſe a gracia dei ⁊ multum offendentes. **Ne** ergo de:
ficiat quod eſſe ad ſui ⁊ alioꝝum p̄niciē diligenter
cōſiderent ⁊ obſeruent quod ait **Aug⁹ in decre. de**
pe. di. vi. c. i. videlicz **Caveat** ſp̄ualis iudex ut ſic n̄
cōmiſit crimē nequicie ita nō careat munere ſcie
Judiciaria em̄ poteſtas hoc expoſcit vt quod ha:
beat iudicare diſcernat. **Diligēs** igit̄ inquiſitoꝝ ⁊
ſubtilis inueſtigatoꝝ ſapiēter ⁊ quaſi aſtute ītrogz
a penitente que forte p̄verecūdia vellet occultas:
re. **Hec** ille. **Ubi** tria inſinuat p̄fat⁹ doctoꝝ que re:
quirūt in idoneo cōfelloꝝe. **Et** p̄mū ē vt habeat
auctoritatē ſue poteſtatem ſoluendi competentem.
Secūdu vt h̄eat ſciāz ad h⁹ mōi ſufficiētē. **Ter:**
ciū vt faciat in̄trogacōnem de peccatis diligentem.

¶ De poteſtate confelloꝝis in audiendo cōfelli:
ones et abſoluendo.

¶ Capitulum p̄imum.

Quantum igit̃ ad p̃mum ut habeas auctori-
tatem audiendi confessiones. si es in ordi-
ne mendicãtũ requirẽt. **P**rimo q̃ habe-
as licenciam a p̃latis tuis non solũ quo ad fr̃es s̃
quo ad seculares. **S**ecundo ut habeas licenciam a
p̃po sacerdote eius qui est audiendus ṽt specialem
ṽt gñalem. s̃. p̃ presentacionẽ factã corã diocesano
vel aliq̃d equiualens. sc̃dm formã de sepul. du. **E**t
ex hac licencia non vales absoluẽ h̃ntes domilia
in alijs dioce. nec etiã hoĩes illius dioce. in q̃ pre-
sentatus es extra ipsam diocesim fm̃ fran. ⁊ ab. ⁊
aud. **N**ec vales absoluẽ ab aliqua excõicacõẽ ma-
iore. non habendo aliã auctoritatem specialem sup̃
hoc. q̃ si hoc facis absoluendo aliquẽ ab aliqua sen-
tencia scienter uel ex ignorancia iuris sentenciã ex-
cõicacõis in curris. aqua circa sedem ap̃licam non
vales absolui. et hoc verũ ẽ de sentẽcia a iuris. sec̃
si absoluẽs a sentencia hoĩs quia q̃uis male facẽs
et ille non esset absolutus non tñ sentenciã excõis-
cacionis incurreres fm̃ pe. ex̃ de p̃u. re. in Cle.
Item ex t̃li licẽcia sic habita. nõ vales absoluere
a p̃cc̃is. quoz̃ absolutio diocesano reseruãt. **E**t
q̃ sũt tales cas̃ circa hoc sũt var̃e opinioẽs et
aliq̃ p̃les ⁊ aliq̃ paucõres ponũt. **E**t ĩ h̃ m̃ktũ staẽ
psuetudini diocesũ ⁊ diocesanoꝝ. **I**do nõ firmiẽ ĩ
hereas ei q̃d d̃: de ista materia ĩ sũma pisana q̃ntũ
ad illos casus expressos. **S**ed vt cauci⁹ ⁊ clarius

vales

procedas a diocefano queras quos cas⁹ velit sibi
referuare quibus expreffis de ipsis te non impedi
as sed ab omnib⁹ alijs auctoritatem siue licenciam
petas. Si ergo habes pre manib⁹ casum alicuius
peccati solum a quo non potes ab soluē si alias pe
nitens est bene disposit⁹ ab soluas tu ab hys a q⁹ib⁹
vales ⁊ de residuo mittas eum absoluēdū ad illū
qui habet sup hoc auctoritatem ⁊ tu vadas pro eo
ad capiendū auctoritatem. Sed si repis eum in
notatum aliqua sententia excoicacōis maioris aq⁹
non potes ab soluere quia scilicet sup hoc nō habes
auctoritatem specialem. non absoluas eū a peccatis
nisi prius obtinueris absolucionem excoicacionis
ab eo qui p⁹t. Quia fm Tho. in e. di. xviii. absol
ucio ab excoicacōe debet precedē absolucōz a pec
catis q⁹ excoicacō n⁹p⁹t absolui a p⁹tis cū nō sit par
ticeps sacram⁹toz. Et id circo cautū ē. ante iter⁹os
gacōz de p⁹tis interrogare d⁹ hys p⁹pter que possis
suspitari s⁹itentē incidisse in aliquam sententiā. ne
videlz audies p⁹ca et nō ualendo impedire absolu
cionem propter impedimentum excoicacionis res
maneat scandalifatus. Ab excoicacione autē min
ori qua scilicet incurritur participando p⁹pue cū
excoicatis in casu non concesso. nec tamen in crimi
ne propter quod ille est excoicatus. quia tunc et
ipse pariformiter esset ligatus. extra. e. Cōubme.
vales absoluere et debes ante absolucionē a p⁹tis.

*Ab solucio aucto
9 a hys d⁹ p⁹
admitte*

8. 1. 1. 1. 1.

no

9. 1. 1. 1. 1.

Personas autem habentes domicilia ex diocesi ubi
habes auctoritatem ad iocelano ut possis absoluere.
oportet ut vel tu vel ipse qui est audiendus super hoc
habeat licentiam specialem vel generalem. **S**acerdos vero
secularis si habet beneficium vel ecclesiam que habet cu-
ram animarum. eorum quoque ipsas recipit. habet licentiam
audiendi confessiones parochianorum illius ecclesie solum
sine alia licentia speciali. non tamen ex ipsa licentia tibi
potest absoluere a casibus episcopo reservatis. nec etiam potest au-
dire parochianos aliarum ecclesiarum nisi habeat licentiam
ab episcopo super hoc vel alio qui dare possit. aut ipse per-
mitens habeat licentiam ut possit confiteri. et hoc siue ab
episcopo. siue a suo parochiali sacerdote. ut dicit hostiensis in
summa. **I**n articulo tamen mortis potest quilibet absoluere
a quolibet sacerdote. etiam non habente super hoc auctori-
tatem ubi qui posset non adesset. et a qua cumque ex-
communicationis sententia etiam apostolice sedis reservata. que ad
absolucionem. et ab omni casu peccatorum et de quas-
cumque diocesi existet. **S**i tamen periculum euadit quantum
ad sententias excommunicationis oportet quod se etiam repnet et
qui regulariter ualeat absoluere. alias remittit in
eandem sententiam. et hoc debes et declarare. **E**t quousque ex-
sententia excommunicationis propter inuictorum manuum uolens
tam cuius absolucio est apostolice sedis reservata possit
quod absolui auctoritate episcopi sui in quibusdam casibus ex arti-
culo mortis ut non. innocencius. titulus. de excommunicationibus excomunica-
tione prima. **I**stud tamen non est extendendum in absolucione

Imaginatio uel...

S. ad...

ab excōicacionibz alijs aplice sedi reseruatis et sen-
tencijs ab homine. **S**ed solum pmittitur in articulo
lo mortis absolucio hec fm inno. Sed multi docto-
res in hoc dicunt stra inno. Vnde de ista materia
habes diffuse in ista parte p̄ma C. xxij quod incipit
eos qui ibi omnino videas. Et quia qui ligat⁹ ē
non valet aliū absoluere ideo si esses aliqua sn̄ia iz
retr⁹ excōicacionis maioris v̄l suspēsiōis. ⁊ h⁹
modi auctoritate excessa vti non valet. Quod si cō-
tingeret v̄l p̄ ignorantiam v̄l p̄ in aduertenciā v̄l
certam sciam te aliquē absoluere a quo non valet
bas siue sententia siue peccato vltra p̄d̄m om̄issū
teneris si valet om̄ode. manifestare illi errorem p̄-
missum. cnm apud ec̄ciam militanteū non sit abso-
lutus. **N**oc tamen verum est si excōicatus eras
notorie. Nam fm pe. de. pal̄ absolucio ab occulte
excōicato tenet vt habes ifra ī sc̄da parte. d̄ abso-
lucione p̄pter absolucionē tamen a peccatis solum
in casu non excesso ⁊ si grauiter peccas sentenciā ex-
cōicacionis vel aliā nō incurris. Dicūt ec̄iā inno-
hosti. et Cui⁹. q̄ qui confessus est ei qui de iure non
habet beneficiū puta symoniaco vel intruso. ⁊ h⁹
modi quando hoc scitur tenetur iterū confiteri ei qui
possit eum absoluē. ex. de pe. ⁊ re. Si Ep̄s li. vi.
S̄ regularit̄ fm hosti. debz q̄s p̄p̄o sac̄doti confiteri.
v̄l alteri de ei⁹ licencia Ex̄ d̄ pe. ⁊ re. ⁊ d̄ pe. di. vi.
Placuit. **C**a⁹ 2⁹: Quis sit p̄p̄us sacerdos.

ligatus ab

H St aut prius sacerdos. papa quo ad om̄s
Legatus quo ad eos qui habent domiciliū
in terris sue legacōis Ep̄us quo ad eos q̄
in sua dioceſi habent domiciliū & non ſūt exempti.
Sacerdos prochialis quo ad ſuos prochianos. &
prelatus in eccl̄ijs vel monaſterijs ſeu cōuentib; ex
emptis quo ad ſubditos ſuos **I**te. p̄lati. ſ. p̄riarche
Archiepi Ep̄i & alij exēpti p̄lati poſſūt ſibi eligē
p̄feſſorem & ecia Cardinales abſentes cauſa legaci
om̄s. extra de pe. & re. ſ. de pro dilacōe li. vi. Qui
tamen p̄feſſores electi nō poſſunt abſoluere ip̄m a
maiori excōicacōe & in caſib; grauiozib; ex de pe. &
re. Si ep̄us li. vi. Quia igit̄ p̄feſſores iſtituti in
ordine p̄dicatoz et minor̄ poſtq̄ fuerint p̄ntati p̄
ſuperiores ſuos dioceſanis & ab eis acceptati ſi ſme
cauſa iuſta abſoluēdi licencā dare recuſarent dioc̄
ceſani. ex cle. dudū. de ſepul. p̄nt audire p̄feſſiones
non tamen ex hoc abſoluē a caſib; reſeruatis ip̄is
dioceſanis nec tenēt p̄ntentes qui volunt eis cōfi
teri d̄ illa dioc̄. petē licencā a p̄ochiali & alio. **Q**uī
h̄mo eis inuitis & tradicentib;. **E**t glo. **B.** que di
cebat contrariū fuit tanquam falſa. condempnata
per Cle. quartā in quodam p̄uilegio ordinis p̄
dicatoz et minor̄um **C**t hoc ipſum tenet Jo. an.
extra de pe. & re. Si ep̄iſcopus. li. ſexto. nec tenēt
eciam ſic confellus p̄prio ſacerdoti confiteri vt ī
extrauaganti Jo. xxij. que incipit. Vas electōis.

Posunt etiam diocesani sine pre dicta solēpnitate
scilicet pñtacionis dare licēciā p̄dictis religiosi
audiendi cōfessiones & om̄ ittere jurisdictionez eis
ut placet & licēcia data siue per pñtacionem siue
p̄ aliū modū durat post mortem p̄latorū quousq̄
fuerit eccl̄ijs p̄sum & hoc ex p̄uile. Cle. **Itē scōz**
Tho. in g. di. xvij. Si subditus scit p̄p̄m sac̄dotē
esse hereticū aut sollicitantem ad malū aut fragi
lem ad peccatum qđ quis ei cōfiteatur & p̄num ul
si p̄babiliter estimatur reuelator cōfessionum ul si
p̄ccm̄ de quo quis habet cōfiteri sit om̄issum cōtra
eum. **In h̄ijs & similibus** quibz timet penitens pro
babiliter ex cōfessione sibi ul sac̄doti piculum im̄i
ere. debet recurrē ad sup̄iorē ul pettē licēciā alteri
cōfiteri. quā si habere nō p̄t ul non possit idem iu
diciū esset sicut & de eo q̄ nō habet copiā cōfessoz
Idem tenēt pe. Al. & Inno. & addūt consequē qđ si
necitas im̄meret et alium nō possit h̄re cōfiteat pec
catū i gñe s̄n eo d̄ q̄ possit puenire malū. **Itē scōz**
hosti. vagabūdi & qui querūt domiciliū quo se cō
ferant pñt vbiq̄ cōfiteri. h̄ijs tñ q̄ valēt absolue et
audire cōfessionem. **Et scōm eūdem qñ q̄s itraetur**
est iustū bellū ul mare & deest p̄p̄ sac̄dos p̄t alteri
cōfiteri sine licēcia. **Itē scōm guil. pegrini** romi
pere. negociatores & uatores si cepint perā & ba
culū a p̄p̄s sac̄dotibz & aliē de licēcia eozum iē acri
puēint. p̄sumēdum est eis data licēcia cōfiteri

Sed si sine licentia iter assumerent non possunt profiteri alteri. s. vt absoluant nisi in necessitate Ioh. Inno. et hosti. Cui autem debeant ordinarie profiteri Cardinales Curiales Reges et principes et prelati non exempti et canonici et presbiteri vel clerici et qui habent domicilium in diuersis diocesis vide in summa. hostien. § pe. et re. et in summa Pisani. Confessor 3. et 13. et in sequentibus.

¶ De casibus reseruatis diocesis Capitulum ecclesie.

¶ Si sunt casus diocesis reseruati. Et primo in summa Pisani. c. Confessor. dicitur quod benedictus. xi. de clarauit quatuor casus esse de iure. et. v. de consuetudine. Primus. peccatum clericum. propter quod incurrit irregularitatem. Secundus de mendicariis. Tertius de peccato ubi est indicenda sollemnitas penitentia. Quartus de excommunicatione maiori. Quintus de homicidio voluntario. Sextus de violatione ecclesiastice libertatis. Septimus de violatione immunitatis. Octauus de falsariis. Nonus de sortilegiis. quia illa excommunicatio benedicti vacat pro clerico dudum. de sepulchro. Ido non potest induci pro iure omnium sed potest induci quod. s. vir sapiens ipse benedictus benedictus clarauit. dicit tamen pro ea quod potest episcopi in suis episcopatibus pro ut eis videbitur expedire reseruare et multo magis consilium sinodale et prouinciale. **¶ No. an. ex. § pe. et re. c. si episcopus. li. vj. glo. 3.** dicit esse casus reseruatos blasphemiam dei et sanctorum et inuersionem clandestinam contra iudicium dictum alias ecclesie esse dicit esse quod solet episcopus reseruare casus omnium publicorum criminum enormium.

in y. dicitur propter penitentiam

Oppressores filiorum cum proposito vel ex casu. Casus falsi
testimonij purij. Incestus. corrupcionis moralium. coe-
cum brutis. cuiuslibet sortilegi homicidij et hys si-
milium. **H**osti. in summa que dicitur copiosa ponit
omnes predictos casus et addit. Item de iudicio contra
naturam et maxime cum brutis. Item si ipse episcopus audis-
uit confessionem de aliquo peccato. et excludit quod etiam
de alijs enormibus que consuetudo generalis et specialis
episcopis refuat idem iudicium est. in quibus etiam episcopi aliquos
ciens mittunt peccatores ad sedem apostolicam propter enor-
mitatem criminum et aliquociens ad tertiozem **guil.**
Spe. in suo reportorio ultra predictos casus addit
de verberantibus patrem et matrem: de deflorantibus
virgines vi oppressas vel seductas: de baptisantibus
propositos filios sine necessitate: de tenentibus ad baptismum siue
ad confirmationem propositos filios sine necessitate: de obven-
te matrimonio pro uotum castitatis: de simoniis: in quibus
cumque genere de fornicacione cum iudea vel saracena: de pro-
cipiente filium pro adulterio quem vir credit filium suum
de procuratore aborsu in se vel alia: de strahente mrimoniū
pro sponsalia iure firmata: de coeunte cum baptisata ab
eo. vel eius confessionem auduit: de usurarijs: de celebrante in
altari non consecrato. vel sine ornameto. vel sine idumetis.
de celebrante non ieiuno. In fine autem sic dicit.
Ponere tot casus nichil aliud est quam sacerdotum
potestatem restringere. Unde breuiter dico sacer-
dotes omnia posse in occultis quo ad forum penitentiam

hosti

guil

que specialiter nō sūt in iure **E**p̄is reſuata. ⁊ que
nō sūt ip̄is ſacerdotibus directe ul̄ p̄ aliquā ſeque-
ciam inēdicta ar. ex. uideat ſi et de ſen. ex. nu. p̄ hoc }
tamē fateor q̄ vbiq̄ graue delictū fuerit l̄ enoz
me ſuperioris eſt iudiciū requirēdū vl̄ etiā p̄pter ca-
ſus nouitatem vl̄ ambiguitatem. Idem etiā fateor
de oibz caſibz i q̄bz ſic fieri ē i q̄libz eē. ſuētū **To.**
8 lig. i. ſclaraciōe q̄ fecit ſup decre **O**m̄is utriuſq̄ }
dicit q̄ fratres predicatorz ⁊ m̄iores poſtq̄z fuē-
int dioceſanis p̄ſentati p̄nt ab oibz p̄cc̄is abſoluē
exceptis tamē ep̄is reſuatis in iure om̄i. Probat
aut̄ hoc ſic. n. viij. in ſtitucōe ſup̄ cathedram de
ſepul. In cetera d̄ ſfeſſozibz. q̄ntū ad fr̄es p̄dicato-
res ⁊ m̄iores ſic dicit. Statuim⁹ ⁊ ordinam⁹ auc-
toritate p̄dicta ut **O**ḡr̄ p̄dicatoz ⁊ m̄iſter m̄ioz
ḡn̄alis vel alius de hoc ibidē p̄ ſtitucōz p̄dictā de-
putati ad p̄nc̄iā p̄latoz p̄ ſe vl̄ p̄ alios ſe ſferāt et
hūilic̄ petāt ut fr̄es q̄ electi fuerit ad audiēdas cō-
feſſiōes ſbditoz ſuoz audire valeāt d̄ licēcia gr̄a
et beneplacito eozundem p̄latoz et ſequitur ibi-
dem. i. **S**i vero p̄lati hanc licēciā ex hibē reſu-
uerint. Nos illam ex nūc concedimus fratribus
ſic electis d̄ ap̄lice p̄tatis plenitudine **E**x quo ſatis
dāē i telligi q̄ p̄dicoz canonis magis iēdit q̄ mḡri
⁊ cet̄i p̄dicti p̄latis eccl̄ie ſbitā r̄iēciā i h̄ cāu exhibē-
t̄ q̄ ab eis d̄ictā licēciam obtineāt. q̄ ea ab ip̄is
non obtenta firmiter p̄ iſtum canonez obtinetur.

reſuatis

Concessa igitur homini licentia et obtenta ostendit papa
quanta sit auctoritas que in foro penali conceditur cum
dicit per hominum secessionem non intendimus fratribus ipsis
potestatem ob hoc impedire amplioris quam in eo curatis seu
sacerdotibus parochialibus est a iure secessa. s; fm guil.
in reportor. in Rubrica Sup quibus sit penitens ad
episcopum remittendus. Sacerdotibus parochialibus est a iure
secessum que in occultis quantum ad forum penitentiale potest
imponere penam de omni crimine exceptis casibus episcopis
reservatis in iure ar. ex. de iudi. Atque clericis de sen.
ex. Nup. Et hec auctoritas conceditur per constitutiones dicitur
tamen fratribus predictis. De casibus autem per consuetudines
vel per episcopos reservatis quos hostien. et plures doctor
res ponunt communiter. Idem Guil. dicit. Tot casus
ponere nichil aliud est quam potestatem sacerdotum restringere
que tamen est sibi plenarie attributa Unde dico bre
viter sacerdotem omnia posse in occultis quantum ad forum
penitentiale que non sunt specialiter in iure reservata episcopis
que non sunt ipsis sacerdotibus directe vel per aliquam sequentiam
interdicta. Habent enim sacerdotes parochiales potestatem et
iurisdictionem ordinariam super populum sibi commissum ex
de pe. et re. Omnis utriusque. Et licet Episcopi possint
sibi reservare certos casus. ij. di. ij. Novo testamen
to. qui tamen competunt inferioribus de iure ut
dictum est. tamen hanc potestatem non habent gratia
liter seu simpliciter Episcopi super eos secundum
Guilhelmum. duran. nisi in duobus casibus.

Inno. directe vt cum aliq̄ fuerint legitime depre-
hensi q̄ merito sint tali potestate p̄uati. **A**lio mō
p̄ aliq̄ suemēciā ut cū talis casus euenēit i quo ad
vtilitatem p̄munem expediat q̄ talem casū sibi res-
tineat et aliter non. **P**robat h̄. xxv. q. i. c. d. eccle:
siasticis sacramentis vel p̄uilegijs vbi dicit gre.
Si n̄ra defendim⁹ ita et singulis quibusq̄ eccl̄iasti-
cis sua iura seruam⁹. **N**ec cuiuslibet gracia fauente
vltra q̄ mereat imp̄ior. **N**ec ulli hoc qd̄ sui iuris
est ambitu stimulante denegabo. xi. q. i. puenit di-
cit. **E**t sic ex p̄dictis p̄z quid tenēdū sit de casibus
quasi infinis reseruatis p̄ quedā p̄silia p̄uincialia
& sinodalia p̄ promulgacōz istius cōstitucōis que
fere euacuāt totā potestatem ip̄oz frat̄z & prochi-
aliū cū sit tñ vtr̄sq̄ plenarie attributa a iure nec
expediūt vtilitati subditoz imo porūt eis laqueum i
uia salutis. **S**ed quid si aliqui vellent defendere
q̄ h̄mōi casus essent racōnabiliē resuati quātum
ad ip̄os sac̄dotes prochiales cū de foro p̄latoz sint
& eoz ordinacōibz sint subiecti nūqt frat̄res p̄dicti
sunt obligati ad h̄mōi casus reseruatos. dicendū
q̄ n̄. **N**ā exēpti sūt nec s̄ ordinacōibz p̄latoz subdi-
ti ut extra d̄ excel. p̄la. nimis praua. et ista p̄situs
cō r̄mouet & cassat oēs p̄suetudīes & statuta facta
& ordinata p̄tra p̄missa ip̄stitucōe p̄ alicui p̄missozū
infra. e. nos etenī. **C**ū igit̄ ccedat h̄ q̄ntū ad forū
penitenciale fratribus ip̄sis illa auctoritas quam

habēt sac̄dotes parochiales a iure. qui ē ab omni
crimine. exceptis tñ casib⁹ ep̄is resuatis ī iure ut
dictū est. manifestū ē q̄ fratres p̄dicti non tenētur
ad h̄mōi casus p̄ statuta p̄uincialia ⁊ s̄ynodalia
reseruatos. cū nō sint eorū ordinacōib⁹ subditi vt
dictū est īnto negando ne ip̄i fratres absoluant in
casib⁹ resuatis ep̄is ī iure de oib⁹ alijs p̄cessisse ui
detur quia vnū negando alterū p̄cedendo cōcessit.
xxv. di. qualis. Nec possunt p̄lati hanc p̄cessionez
reuocare nec eciam defalsare non directe negando
eam dum ab eis petitur quia negando ipsam fir
mi⁹ per istum canonem obtinetur vt patet tercio
infra eodem si vero. Nec prohibendo in directe
per aliquam sententiā vel p̄ceptum ne parochi
am eorum confiteantur eis vt extra de p̄uileg.
quanto. Nec per retentionem multorum casu
um sicut dictum est quia hoc fieret in fraudem istius
legis quod fieri non debet vt extra de concess.
p̄ben. p̄sti. **S**ileat ḡo hic jo. mo. q̄ dicit q̄ si ep̄us
p̄t artare p̄tatez ordinariā curatoz p̄t multomag
artare eē ordinariā ip̄oz frat̄z. qd̄ p̄ superiorē p̄ce
diē p̄ inferiorē artari seu reuocari n̄ p̄t ut p̄t. xxj.
di. inferior et in cle. de elec. romani. Ad restitucōz
aut̄ cle. de p̄uile. rel. vbi dicit q̄ religiosi ī cāib⁹ se
di aplice ā locoꝝ ordinarijs resuatis quemq̄ absol
uere non p̄sumāt. Respondendū est q̄ intelligi hoc
de reseruatis in iure sicut intendit ista constitucō.

Non aut de reseruatīs p̄ osuetudines v̄l statuta
alioꝝ p̄latorū q̄ ista remouet papa ī cōstitutione p̄
fata. Et p̄ osequens vt uidet̄ q̄cquid dicatur p̄ an-
tiquos v̄l modernos doc. de talibz casibz p̄ ep̄os re-
seruatīs totum reuocat̄ p̄ cōstitutionē istā specialit̄
ter quantū ad dictos fratres. Si em̄ cōstitutio
posterior licet non faciat mentionē de priori ipsam
reuocare noscat̄ de cōstitu. licet. li. vi. multo magis
reuocare debet dicta doctorū si in cōtrarium pmul-
getur hcc Jo. de lig. Nota tñ q̄ p̄supposita ista de-
claracione Jo. tanq̄z uera non tamē possent per h̄
fratres p̄dicti ab soluere a casibz reseruatīs p̄ sino-
dales vbi esset annexa sn̄ia excōdicacionis quia de
iure om̄ni absolutio ab excōdicacione pertinet ad
ep̄m. ¶ Item. remanet adhuc res satis dubia. q̄ v̄z
sint casus qui in iure reseruant̄ ep̄is directe v̄l p̄
aliquā quēuēciā a quibz alij v̄l ip̄i fratres nō pos-
sunt absolue. secūdu eūdē. lo. 4. quod vnus dicit r̄-
seruatū. alter dicit nō reseruatū. 4. ideo tucioꝝ
via est si fieri p̄t vt seruē quod didū ē in p̄ncipio
capituli. ¶ Item extali licencia disp̄sacō p̄ om̄ta-
cio uotoꝝ p̄ iuram̄toꝝ. secūdu om̄es ptinet ad dio-
cesanos quedā tamē ex h̄is pape reseruat̄. Disp̄-
sacō at̄ ic̄toꝝ quō p̄ qñ ad ep̄m pt̄eat. uide infra ī 2
pte. i. c. de resti. ¶ Nota quod dicit Jo. an. ex̄ de
offi. mca. sup. c. lcz. in glo. q̄ si ep̄ dedit vicarium
generalem. 4. in mandato expressit aliquod de istis

q̄ requirē speālis secuta ḡnālī clausula ⁊ oīa alia
q̄ p̄ nos possumus et eciā si mandatū exigant spe
ciāle. s̄m̄ hosti. satis videt̄ q̄ specialia possit ad istā
p̄curatoris. vt̄ j. d̄ p̄cu. quid agendū. Secus si ali
quod de speālib̄ nō fuisset exp̄ssum. hec ibi. Quod
vidz̄ intelligendū quantū est de virtute verbor̄ et
in foro p̄tencioso. Nam si p̄staret de intencione p̄ce
dentis auctoritatē. etiam si aliquod speciale nō ex
p̄meret ī ḡnālī p̄cessione. videt̄ speālia p̄cessisse.
xxij. q. v. humane. Et idem p̄t̄ intelligi de licēcia seu
auctoritate data ab ep̄o vt̄ plato confessioib̄.

De pericia p̄fessoris quam debet habere.

Capitulum quartum.

Quantū ad .ij. debet p̄fessor h̄re sciēciā que
sufficiat ad hoc opus debite exequēdū vt̄
sciat discernē inter leprā ⁊ leprā. q̄d mul
tipliciē p̄t̄ intelligi. Et p̄mo scias discernē iē p̄c̄m̄
cui ānexa est aliqua sententia excōicacōis ul̄ iēdidī
quo ad omēs. ul̄ eciā suspensōis l̄ irregularitatis
q̄ ad p̄sonas eccl̄iasticas. Et p̄c̄z cui n̄ est ānexum
aliq̄d tale ⁊ in primo casu si est excōicacō a iure
sue sui sue p̄ticulari sinodaliū. remittas eum ad
suum dioecesanum nisi esset casus se. ap. reseruatus
Si autem excōicacō sit ab homine. tunc non va
let dioecesanus eū absoluere nisi eam tuliss̄ sed re
mittas eum ad illum qui tulit sn̄am. de h̄is tamē
vide plenius infra in tractatu de excōicacōibus.

Secundo scias discernere in lepra peccati mortalis. & lepra peccati venialis. saltem quo ad omnia. Nam venialia quedam non sunt de necessitate confessi omnia. Et ideo non est necessarium ita insistere inquisitioni de numero & circumstantiis eorum sicut de alijs. Et dico de illis venialibus de quibus clarum est ipsa esse venialia. Nam ubi dubium est. an scilicet esset mortale a veniale. siue ex ipso actu in se. siue quia confitens nescit ita declarare. quod possit inde conclusio elici. tunc diligentius est interrogandum. De lepra vero peccati mortalis scias tertio discernere inter lepra & lepra id est in una specie & alia. Non enim sufficit confiteri peccatum mortale in genere. sed oportet. quod confiteatur in ultima specie. sicut omnes doctores. Sed quia circumstantie peccati aliquando variant speciem ideo oportet esse te scire & interrogare de circumstantiis peccatorum & maxime que trahunt peccatum in aliam speciem quia ille sunt de necessitate confitende. Circumstantie autem continentur in hoc versu. **Q**uis. quid. ubi. per quos. quibus. cur. quando. **J**o. in Summa confessorum sic exponit istum versum. **Q**uis utrum sit masculus vel femina. i. juvenis aut senex. nobilis aut ignobilis. liber vel servus. In dignitate vel officio constitutus vel non. sane mentis. vel insanus. **C**onsanguineus vel extraneus et similia. **Q**uid utrum hanc speciem vel illam scilicet fornicationis vel adulterium utrum etiam sit illud enorme mediocre vel parum

Verum manifestū vel occultū. vtz fetens ex s̄ue
tudine vel recens. **U**bi. vtrum scz in loco sacro &
non sacro. In domo dñorum v̄l alibi. **P**er quos
scz mediatores v̄l nūcios quia omnes tales sunt p̄
ticipes criminis & ip̄e ē obligatus p̄ p̄ccis eorum.

Quibus r̄cū quibus p̄ quibus & contra quos peccat
v̄t. **C**ur. quali itencōe hoc fecit. & quali tēptacō
ione m̄ ductus. & vtz p̄uenit ip̄e tēptacōz vel
fuerit p̄uentus ab ea. vtz sponte v̄l coactus. v̄l
quali coactōe. vtz animo ludendi & nocēdi. **Q**uō
de. mō agēdi & paciēdi dicat ip̄e peccator. **Q**uā
diebus festiuis ieiunioz. vel alias. vtz ante p̄niam
acceptam. vel p̄ frangendo eam. quia maior īgrā
tudo est. **S**ed et circūstancias notabiliter agrauā
tes p̄ccm̄ ecā si nō mutant speciem. tucius ē dicere.
p̄cipue autē n̄ īterogandū est d̄ circūstācia. **C**ur
id est q̄ motu & fine fecit. qz illud aliq̄n̄ variat speciem
cū moralia trahant speciem a fine. vñ q̄ mechāe cum
muliere ut auferat ei sua. magis censendus est fur
q̄ mechus. q̄uis ecā mechāia ibi sit. **S**z ecā q̄n̄ nō
mutatur species multū habet agrauare v̄l alleuis
are talis circūstācia p̄e ceteris scilicet. cur. **N**ā
secundum **Thomam** ī quarto distīctione sedecima
Quamuis circūstācie que non mutant speciem
peccati non sint de necessitate confitende. tucius tas
mē est eas confiteri v̄t dictum ē. v̄t verbi gracia.
Si furtum faciendo. multum uel parum abstulit.

Si rixando leuiter vel acriter vel atrociter percussit
et huiusmodi. sicut dicit petrus in g. d. xvij. **N**ō
tñ necesse est ad quolibet peccatū etiam mortale de
omnibus dictis circūstācijs iterrogare. s; plus et mī⁹
scdm peccā et ipsas circūstācias. **A**lleuātes etiā cir
cūstācias aliquā vt dic. pe. in g. bonum est dicē. p;
cipue qñ possz oriri scandalum in mente auditoris
ex taciēntate eius. dicit aut Tho. in quadā Ep̄la
q; circūstantie que trahunt peccz ad aliud gen⁹. de
necessitate sunt cōfitende. et dicuntur ille que habent
specialem repugnāciā ad aliqd p̄ceptorū diuine les
gis. Sicut furtum simpliciter repugnat huic pze
cepto. **N**on furtum facies. **S**i vero fiat furtum
in loco sacro ex circūstācia illius loci habet repug
nantiam ad illud pzeceptum quod est d̄ veneracōe
sacrorum. et sic additur noua species peccati et sic
de alijs. **E**t in fine dicit q; illud quod dicitur circū
stācias non trahentes peccatum in aliud gen⁹ pec
cati. non esse de necessitate confitendas non est rez
ferendum ad numerum quem aliquis confitetur si
potest quia non est vnum sed multa. **S**cias etiā
g. discēnē iē leprā et leprā. iē unū peccz et aliud q;
ad nūerū ne facias d̄ cētū et mille peccis unā lepram
videlicz n̄ iterrogādo d̄ nūo seu quot iocō omisit ali
quod mortale. de quo confitetur. **E**t si dicit ppter
multitudinem iteracionis se non r̄cordari non est
subito dimittendum. sed insiendum quāto tempe

stetit i illo vicio ⁊ q̄ frequēter iterabat ifra illud
tpus utputa quociens in mense vel in ebdomada.
vt sic possit h̄ri numerus illius peccati. ⁊ si nō p̄c
tualiter saltem sc̄dm aliq̄ sp̄acōz. ⁊ tñ declarandū
est sibi ne dicat pl̄ q̄ h̄at i cōsciēcia sua sub occas
sione. ut ide sit magis secur⁹ dicendo pl̄ q̄ min⁹
vt mlti faciūt. ⁊ n̄ bñ. **S**cias vlt̄ discēnē iē le
prā ⁊ leprā. i. iē leprā p̄c̄i. cui ē ānexa āq̄ ob ligacō
satis factōis ⁊ restitucōis. et leprā vbi nō ē aliquod
tale. Nam i p̄mo cāu vltra p̄c̄m de quo debet dole
re. oportet insistē ⁊ inērogare si est paratus satisfac
cere. Nam ubi nō habet p̄paratum animū ad satis
faciendū si posset nō esset str̄ctus. ⁊ p̄ s̄sequens n̄
debet absolui. De ista vero materia sc̄z satis faciēdi
⁊ restituendi que valde difficilis ē ⁊ intricata ha
betur in fine secū de p̄tis vbi aliquid dici poterit.
Item si s̄fessor circa hm̄i ⁊ alia difficilia nō ē ita
peritus q̄ p̄ se sciat nodos dissoluē. saltem sciat du
bitare de hm̄i. et sic s̄siliū querē a p̄ioribz nulla
facta exp̄ssione p̄sone cui⁹ s̄fessionē habet p̄ māibz
nec quocūqz signo vel v̄bo ip̄m prodat n̄ penitens
su p̄ hoc exp̄ssā sibi daret licēciāz nam quocūmqz
directe v̄l indirecte sciēē vel inaduertenter manife
staret tale peccatum non habita licēcia grauiter
delinqueret. nō tamen pena que taxatur. ex de pe.
et re. om̄s puniretur. nisi in iudicio de hoc cōuin
ceretur. sed abritraria esset hm̄i p̄niā iungēda.

Et notandū q̄ circa sciētiāz cōfessori necessariā
sic dicūt doc. Tho. in. 2. di. 1. A. in expositiōe littē
hec sciētia ⁊ si nō sit maior. tamen tanta d̄bet eē
vt sciat discernē inē peccatum ⁊ non peccatum. ⁊
peccatum mortale et veniale. **E**t si in aliquo esset
dubitacō posset recurrē ad discretiores. Al. in. 2.
di. 1. A. dic. q̄ sacerdos nō tenetur scire nisi in cōi. q̄
sunt capitalia ⁊ q̄ sint mortalia coīa. ⁊ q̄ v̄ialia ex
genere. **S**z hec nesciens sicut idem dicit puto pec-
cat mortaliter inaudiendo. ⁊ eū instituēs plus pec-
cat q̄ ipse. ⁊ eū pmittens institutū mīstrare si sua
inter est talem phibere. **I**tem dicit q̄ in perplexis
q̄stioibz sacerdos p̄chialis ecclie debet ita discret⁹
eē ut etiā difficilia sciat nec p̄cedē i eis s̄n s̄riozis
p̄silio ul̄ auctoritate. Henricus de ordine p̄dicato-
rum in quodā q̄libeto querens. verum p̄fessor te-
neaē scire de oībus que dicunt sibi in p̄fessioē siue
mortalia siue venialia. **S**ic dicit distinguēdo. p̄cā
sunt in duplici ḡne. **Q**uedā sūt peccata qz phibi-
ta. que si non essent prohibita nō essent peccata. vt
sunt omnia que sūt mere de iure positio. vt aus-
dire missam in die d̄nico. **C**onfiteri semel in anno
et om̄ioz reape ⁊ huiusmodi. **E**t talia tenet̄ quili-
bet confessor scire nisi habeat causam rationabilem
que eum excuset. vt si forte tpe phibitōis erat in
carcere uel in terza longinqua. **A**lia sunt peccata
non quia prohibita. s̄ quia sunt de nat̄a sua mala.

Eciam si non prohiberentur et horum peccatorum quedam sunt capitalia et tenentur ea quilibet confessus scire ad minus in generali. scilicet que sunt septem peccata capitalia. scilicet superbia. auaricia etc. Nec enim sunt quasi elementa et principia que de necessitate scire oportet. Quedam autem sunt species capitalium ut illa que recipiunt horum predicamentorum. ut fornicatio. Ebrietas. et huiusmodi. Fornicatio enim quedam luxuria est. Ebrietas vero quedam gula. Et horum peccatorum que sunt species. quedam sunt que important malum de se sui actus eo quod statim notata habent annexum malum ut fornicatio. Et de talibus confessus scire tenentur. utrum sint mortalia vel non. Quedam autem de se sui actus non habent deformitatem. sed ex libidine facientis. sic agnoscere uxorem propriam quod non est in se peccatum. posset tamen eam agnoscere maritus cum tanta libidine. quod esset mortale. ut si eam agnosceret etiam si non esset sua. Et de talibus non oportet quod confessus sciat. utrum sint mortalia vel non. quia nec confitens frequenter sentit. **A**lia sunt peccata que sunt filie peccatorum capitalium ut illa peccata que fines emittunt et reducunt ad fines capitalium. sicut dolus et acquisitio pecunie aut alterius rei iniuste. Et de talibus peccatis frequentem opinionem contrariam sunt inter doctores. Et de talibus non tenentur simplex curatus non ordinarius scire utrum sint mortalia an non. Curatus autem ordinarius. sicut est Episcopus vel Archiepiscopus et ceteri alij superiores prelati ordinarii. tenentur scire

quia ipsi sunt purgatores et tenentur alios purgare
perficere et illuminare. et ideo tenentur nouum
et vet⁹ testamentum scire. hec ille. **Durandus**
ordinis minorum in sua. s^ui. p^ossessorum. li. 1. parte
1. di. 1. dicit. si deficit sacerdoti sciencia. quia scilicet
nescit discernere inter mortale et veniale vel quia
confitens intrucatos casus habet et confessor sim-
plex. sic est iteranda confessio. nisi forte cōfiteus iu-
ris sit peritus et p^ossessorē sup hoc instruat. **I**dē dicit
q^{uod} quociens p^ossessor se ingerit ad p^ossessiones auditi-
das toties se offert ad rēndendū q^{uod} quolibet et in eodē
de casib^{us} inopinatis et alias mauditis et de questiōi-
bus valde perplexis. **E**t idē. r. debet p^ossessor discē-
nere int^{er} p^occā et d^{iv}as p^occōz. unde scire debet utrū
ea que penitens sibi ex p^omit sint p^occā v^{el} nō. vt de
bellis p^{ri}ncipū. et de tallijs et exactionib^{us} eoz et con-
tractib^{us} mercatorū. utrū sint liciti v^{el} illiciti. **E**t per
hoc sciat utz phibere debeat confiteutē l^{icet} suspendē
a cōmunionē. aut licenciare. vtrum teneatur ad r^{est}
stitutionem. an non. **N**am cum p^{re}ceptum sit se-
mel in anno confiteri et communicare. si confessor
prohibeat illum a communicatione qui non habet
mortale. quia forte iudicat illicitum q^{uod} ē licitū. vel
si liceat non licēandū. quia forte iudicat licitum
quod est illicitum. tam confessor quam confitens
ambo in foueam cadunt. nisi forte probabilis igno-
rancia eū excuset. puta si habet aliquem doctōrē.

Jure autenticū et famosū cuius opinionē inmittē
vnde si p̄fessor non est expertus in casib; ita vt p̄
se nec sciat iudicare. nec dubitare nouit. cū p̄clo
aīe sue audit p̄fessiones. Sed et illi qui sciūt imp̄
iciam eius piūt. nisi iterato p̄fiteant̄ homini scienti
de. pe. d. 1. quē penitet. ¶ De interrogacōib; fiendis a
p̄fessore. ¶ Capitulū quintum.

Quantū ad tertium debes s̄m aug. interro
gare diligenter de p̄ccis. Querit Ray. in
sūma sua. an iērogacōes sint fiende a p̄fess
soze. et r̄ndēdū ē. q̄ sic. dūmō discrete fiāt. d. pe. d.
6. Qui vult eē de pe. et re. Dis. et vt diligencius
possis circa h̄mōi. p̄cedere debes p̄mo cōsiderare
tria. que ponit Tho. in 2. Primū est ut iērogē
īp̄i penitentes. nō omēs d̄ oib; p̄ccis. h̄ em̄ iutale eēt
et aliqñ dāpnosum. s; p̄cipue debes iērogare d̄ illis
peccatis que p̄sueuerūt repiri inhoib; illius p̄dicō
nis stat^o etatis p̄rie et h̄mōi. que vt melius valeas
facē. ido a p̄ncipio iērogare d̄be^t d̄ p̄dicōe et d̄p̄ria
et d̄ exēcicio et h̄mōi an eēt sit ougat^o l̄ n̄. De alijs
aūc peccatis pl^o vlt̄ mim^o p̄t iērogari. sed; q̄litate
vite quā audis ex ip̄o penitente. ¶ Secūd^o ē vt iēro
gēē ip̄i p̄tētes a īmotis d̄ ip̄is p̄ccis et n̄ s̄bito spe
cificē mō^o p̄ccī. ne si nesciebat addiscat et iducaē i
tēptacōz. s; i gñe iērogēē d̄ sp̄e. ut v̄bi gr̄a. Si in
terrogat^o fateē se omisisse vnū p̄ccz luxurie. inter
rogetur vlt̄er^o cū quib; et sic p̄cedendo vlt̄erius.

Tercium est quod precipue circa vicia carnalia non de
scendat nimis ad particulares circumstantias que non sunt
de necessitate confessionis quia hoc est sibi occasione tem-
ptationis dare. et ipsum penitentem que aliquando interrogat ta-
lia ad inuentionem peccatorum docet ac etiam talia cum refer-
ant socijs et in plateis et uicis inde sequitur derisio sa-
cramenti. et confessionis et scandalum et mala suspicio ut
ubi gratia. si fateatur vir cognouisse uxorem suam uel ali-
am mulierem uel mulierem cognitam esse a viro ex vas
debitum cum ex hoc habeatur species peccati sufficiens. quia
viciu sodomiticu est etiam in quocumque parte corporis ex-
erceatur nec ex hoc mutatur talis species. Ideo videtur
sufficere. nec ulterius ad particularia esse descenden-
dum. uidelicet in interrogando in qua parte corporis uel
quo. similiter si dicat pro seipsum se omisisse vicium
luxurie quantum ad actum exteriorum non videtur
ulterius esse interrogandum de modo. cum non varietur
species pro hoc et homini. De alijs vero peccatis scilicet
non carnalibus non est ita piculosum vel scandalo-
sum ad particulares circumstantias De scendere.

¶ De casibus in quibus oportet iterare confessionem.

¶ Capitulum sextum.

Secundo consideret confessor quod confitens
sibi de hijs que alias rite confessus est et
absolutus et fecit penitentiam inuinctam
non tenetur iterum confiteri. ¶ Et ideo super hoc
non est grauandus ultra quam sua sponte velit.

In quatuor aut casibus tenet qui alias confessus est ieiunare confessionem. **fm. Tho. in 2to.** et omnes alios. Duo primi sunt ex parte ipsius penitentis. Et est primus quando non est omnia peccata mortalia vel que dubitat esse mortalia dubitatione probabili confessus vni sacerdoti. scilicet aliquid dimisit vel ex verecundia vel alia iniusta causa. **Secus** autem si aliquid dimisisset ex obliuione. quia tunc sufficit illud tantum confiteri quod dimisit. **Etiam** si alteri confiteatur quam priori. nec oportet ex hac confessione ieiunare. **Secundus**. quando penitentiam iniunctam contempsit facere et oblitus est eius nam si ad hoc recordaretur uel perficere non tenetur iterare confessionem. nisi forte confessus statuisset sibi tempus determinatum infra quod deberet ipsam penitentiam facere intendens ipsum obligare ad tempus determinatum. quod tamen si non constat secundo confessori credo quod pie possit interpretari secundus confessus quod intendit primus dare sibi licentiam remittendi ieiunia uel orationes vel alia malis diebus que. scilicet in hijs non fecit in quibus iniunxit quia sic consueuerunt facere penitentes confessores. **Alij** duo casus sunt ex parte confessoris. **Primus** est si non habuit auctoritatem absoluenti. **Nec** in hoc oportet te esse curiosum. **Sed** sufficit quod non constet tibi contrarium scilicet quod prior confessor non habuit auctoritatem. **Secundus** est quando ipse confessor non habuit scientiam sufficientem. **Et** iste est satis difficilis et intricatus scilicet ad cognoscendum et iudicandum

de quantitate ignorantie que reddat sacerdotem in-
abilem ad absoluendum. Et si tibi non est nota persona
confessoris. noli ex uno defectu confessoris quem deprehenderis.
ex prioris confessione pacta condemnare vel irritas
re ipsas quod quicquid etiam peccatissimi confessores ex oblivione
vel alia causa aliquid dimittunt et ipsi penitentes
aliqui etiam non plene recordantur de gestis circa eos. sed
in processu confessionis repto defectu interrogacionis ex-
aminacionis eorum que sunt magis ponderis et de necessitate
salutis poteris hoc indicare scilicet de ignorantia confessoris
impeditiva eius absolucionis. et sic consulere penitenti
immo sibi declarare necessariam fore iteracionem talis
confessionis. ut ubi gratia. Si talis confessor non fecisset sibi
conscientiam de simplici fornicacione vel de confessione et
communionem annuali et alijs hominibus. ad que tenentur generaliter
fideles. ¶ Est etiam quidam casus in quo oportet reiterare
confessionem secundum plures doctores. ut bona ventura.
in 2to. di. 11. Et durandum ordinis minorum in sua summa
et Ray. et hostien. et Rob. oleth. et vice. hist. sed non secundum
Tho. et Rich. de ordine minorum in 2to. di. 11. et per
et quoddam aliud scriptum super 2to. di. eadem. et Gra.
de pe. d. 1. 10. et Fern. et alios quosdam vires quoniam quis
confitetur integre sua peccata. sed ab omnibus vel saltem ab
aliquo mortaliu[m] disponit non abstinere. et sic mortuus
remanet. et hoc ipse penitens declarat. Cum igitur
talis confessio tunc non valeat sibi ad salutem. tunc
cuius est illum facere. eam reiterare. tamen si nollet eam

reiterare. nō esset vere cogendus cū solēnes doc-
tores sint illius opiniois. nisi forte firmē adher-
eres opinioni contrarie que etiā tutior est. **V**idetur
etiā eē sextus casus qñ. s. quis est absolutus a pec-
catis bene confessus alias et scriptus exñs ligatus ex
cōiactōe maiori quā ignorabat ipse confessor. vñ non
pendit et pñis non ē absolutus ab ea. **N**ā sñm pe-
de paul. in. g. talis tenet iterare. **P**omē tñ opionē
quozūdā iuristaz esse q̄ valeat talis absolutō. **E**t
si sic est nō tenet qñ alias facta est confessio cū debitis
circūstācijs. **P**rima tñ opinio tutior ē et ideo ipsaz
teneas. **S**ed in alijs quatuor casibz sup̄dictis opozz
oīno q̄ iteretur quasi scdm omēs. **E**t nota q̄ i h̄
casu. s. quando dicit se penitens non posse vñ nolle
de oībus mōdibz om̄issis dolere et in futurz abstin-
ere. non est tñ abiciendus. s̄ recipienda ē ei⁹ confes-
sio vt dicit decre. de pe. et re. c. qd̄ quidē. **Q**ui quis-
dem tñ nullo mō est absoluendus sñm **Th**o. i. qd̄ libe-
to. s̄; ē ei inungēdū aliq̄o boni opis. ut sic ex h̄mōi
bonis opibus et alijs bonis illustret ad pñiam. des-
clarando tñ sibi plene q̄ nō est absolutus corā deo
nec alias illa penitencia est sibi ad meritum fructu-
osa. **S**ed faciat illud quod sibi dicitur et alia bo-
na quantum plus potest. vt dicitur de pe. distincōe
quinta falsa. **T**ertio nota q̄ cum cogitatio cum
deliberacione rationis in actum peccati mortalis sci-
licet desiderandi illum actum agere. etiam absque

ope sit peccatum mortale. id est ad singulas species peccatorum post
peccatum operis interrogata et de peccatis cogitationis tamen in specie et
de peccatis operis. Et cum opus actus peccati et deliberatio mentis
ad id agendum absque ope sit eiusdem specie specialissime.
sicut dicitur secundum maiorem et minus. et secundum perfectum et imperfectum. quod scilicet
maiorem peccatum in ope est. quod in sola cogitatione. de hijs ergo
et circumstantijs huiusmodi cogitationum quere. ut ubi gratia
Si dicit se assensisse deliberate cogitationibus luxuriosis.
ostis. quod hoc potest esse multipliciter et in diuersis speciebus
ideo queratur ab eo de qualitate cogitationum ipsarum
id est si deliberasset tale peccatum committere cum solu-
ta. quia tunc fornicatio est si ipse etiam solutus sit. **S**i
cum coniugata. quia tunc adulterium est. **A**ut cum coniugata
nequa. quod tunc incestus est. et sic de alijs speciebus luxurie et
aliorum vitijs. **P**ro aliquali declaratione predictorum
nota quod dicit **Thomas in .i. secunde. q. 12. q. scilicet**
peccatum diuiditur per hec tria scilicet cordis operis et
operis. **N**on sicut per diuersas species completas sic
differunt specie bos leo et capra. **S**ed sicut per di-
uersos gradus peccati sicut domus in fundamen-
tum parietes. et tectum diuiditur. sic in species com-
pletas. **C**onsumacio igitur peccati est in opere. **U**n-
de peccatum operis habet completam speciem. sed pro-
melioacio eius est quasi fundacio in corde. **S**ecun-
dus gradus eius est in ope secundum quod homo pro-
rumpit de facili ad manifestandum cordis conceptum.
Tercius gradus eius est in consumacione operis.

patet tamen q̄ hec tria p̄tinent ad vnam p̄fectam
sp̄em. cū ab eodē motuo p̄ cedant. **T**racidus enī
ex hoc q̄ appetit v̄ndictā. **P**rimo turbat in corde
Secūdo in v̄ba otumeliosa prorūpit **T**ercio p̄ces
dit ad facta iniuriosa vt p̄cussioz et hmōi. et sic de
luxurio et quolibet alio. **h**ec **Th**o **N**ec tñ sic in
telligendū est p̄c̄a cordis eē sp̄es in cōpletas quasi
nō sint mōzlia. imo qñ in eis est deliberatus p̄sens⁹
ad actus qui de se sūt mortales. **T**ales cogitacōes
sunt mortalia q̄zuis nō ita grauiā vt p̄c̄a opis sūt
didū est **E**t qñ sunt simul cogitacō cum locucōe ⁊
ope est vnum p̄c̄m vt deluxuria et alijs peccatis.
Quādo v̄o quodā tempe d̄liberat fornicari ⁊ alio
tempe diuerso et distanti fornicatē ope tunc sunt
duo mortalia. **D**e delectacōe vero mozosa dicet m̄
feri⁹ **Q**uarto nō q̄ cum penitens fateē aliquod
peccatū a se ul̄ ad tui in terrogacōz quod manifeste
vides mortale hoc ei declara in singul̄ ip̄i⁹ speciebo
h̄ em̄ videt̄ satis n̄c̄ariū. cū vt habeat causaz maḡ
dolendi. cū ut ip̄m cognoscens habeat materiam
ab illo in futz̄ cauendi **E**t h̄ dico nisi ip̄e penitens
verisimiliter crederetur talia scire scilicet cōmissa
esse mortalia vel venialia quia tunc non expedirz
Item si fecit aliquē actum q̄ de se uenialis erat
vel nullum peccatum. ipsum tamē credebat firmiē
esse mortalem vel dubitat. **D**e hoc p̄mo non
magis declines ad vnam partem quam ad alteraz.

q̄ sc̄z esset mortale v̄l nō esset. **N**oc ei eēt p̄pe dur
bitare tā in p̄mo q̄z in sc̄do casu. declarādū est ei q̄
peccauit mortaliter. Sic v̄bi gr̄a. **S**i tempe ieu:
moz v̄l festiuitatū cognouit vxozem putās h̄ eē
contra p̄ceptū eccl̄ie. v̄n̄ in hm̄oi r̄dificāda ē p̄sc̄ia
ei⁹ cū sit erzonea. **S**ed si fateē aliq̄d p̄ccm q̄d claz
re nō videas esse mortale. v̄l de quo sint opm̄iōes
inter dōctozes varie. v̄trū mōzle v̄l veniale sit. noli
tu p̄cipitare sn̄iam & mōzle exp̄mere v̄l p̄pter hoc
absolucōem denegare si ab eo abstinere nō vellet.
Sed b̄n̄ ei efficaciter suadeas vt tuciozē eligat vi
am ab eo sc̄licet abstinēdo. **Q**uō p̄sidera diligē
ter p̄dicōz. statū. etatē. et peritiā ac grossiciem p̄lo
naz. **E**t sc̄dm̄ qualitātē eoz sic diuersimode te has
beas ad ip̄as in modo loq̄ndi. **N**am nobilibz aut p
itis aut ciuibz sic loq̄ vrbane oportz etiā q̄ndo vi
ciū rephensione eget ne durū increpati indignen
tur v̄l scandalizentur. **R**usticus vero vel p̄sonis
īdeotis. et vilis condiciōis acrius p̄munit̄ ex
pedit loqui ad ostensionem malicie eozum. ne pro
nichilo peccata eozum reputent. **I**tem mimis con
tristatos ex lapsu v̄l quasi desperatos ex multitu
dine v̄l magnitudine p̄missoz. oportet dulciē ex
ortari. ostēdendo immensitatē d̄ine clemēcie p̄ponē
do eis exēpla diuine misericordie. vt latzōis. **P**au
li & hm̄oi. **P**resūptuosos vero vel iduratos et pec
cata quasi pro nichilo h̄ntes decet terrē declarādo

eis seueritatē futuri iudicij. acerbissimas peās infer
ni & hmōi pponēdo exempla ad ppositū similiē vt
de punicōe pmoꝝ parentū & hmōi. **S**exto scias
q̄ si psona nō est multū perita cautā reddas eā. vt
faciat diligenter p̄fessionē viz de pcc̄is oīb. dolēdo
quātū p̄t. pponendo firmiē abstinē ab oī mortali ī
futurū hoc em̄ est ncc̄ariū ad p̄ricōz sine qua nō re
mittitē pcc̄m. & q̄ nllm̄ gmissum taceat scienter in
p̄fessione. v̄l ex verecūdiā vel alia de eā nec edam
q̄ reputet veniale quod est mortale. qz q̄nq̄ homo
in hmōi fallit. & ē mortale qd̄ putauit veniale nec
propterea excusat eū ignorācia. **E**t p̄cipue de hoc
eum amoneas inērogando de vicijis capitalibus qz
freq̄ntē ī tali b̄ psona multa retinet turpia. necessa
ria p̄fiteri prop̄t verecūdiā. & magis adhuc mulie
res imbmōi tacēntate offendunt. vnde & diuersis
cautelis extrahendū est vicū de ore taliū. **D**eclar
andū est eis tñ. q̄ si aliquod pecc̄z quod sciūt eē in
se non confiteāt eciā nō iērogatis sup̄ h̄ a p̄fessoꝝ
re q̄ nō p̄dest eis p̄fessio. vñ si p̄fessoꝝ pri^o iēroga
uerat in gn̄ali d̄ tali materia. & tūc p̄fitens noluit
exp̄imere cum tamen bene recordaretur vicij sui
Sed cum postea interrogatur in particulari exp̄i
mit. quia minus videtur sibi erubescibile quam si
per se expressisset ostendendū est ei quomodo fide
confitetur. **E**t quia non valet sibi talis confessio
secundum **G**uillhelmum. **N**isi mutet p̄positum

scz qd si h̄ret adhuc de illo confiteri p se expmeret
in pteulari quātū ad illud qd est nccariū ⁊ doleat
de illa fidōe om̄issa. ¶ Capitulū septimū.

De p̄tricione quam debet h̄re penitens.

¶ Quia didū est quō debet penitens auisa
ri d̄ cōtritione. iō de p̄tricioe aliquid dicēd
est. ¶ Nota qd d̄r̄na est inter attricionez ⁊
p̄tricionem. vt dicit Tho. in 2to. di. xvij. ¶ Nā attri
cio importat quandā displicēciā de p̄ccis. s; impfec
tam. vñ attritū. i. aliquo mō tritū. s; p̄tricio impor
tat p̄fectā displicenciam d̄ p̄ccis. vñ p̄tritū iō ē s̄p̄
tritum ⁊ in puluerem redactū. Est aut̄ p̄tricio s̄m
Pe. in 2to. di. 11. dolor voluntarie assumptus p
p̄ccis ē p̄posito p̄tritiōi ⁊ satisfaciēdi. Et sc̄d̄z eūdez
e. di. o3 qd p̄tricio h̄eat de oī p̄ccō mōdli rō ē qz i oī
p̄ccō mōdli ē actualis auisio volūtatis a deo. Et qz
p̄traria p̄trarij curā ē iō o3 qd i oī r̄missiōe pecca
toz sit actual̄ auisio a p̄ccis ⁊ p̄uio ad deū ⁊ h̄ d̄z
p̄tricio. d̄ p̄ccis at̄ oblitis suff̄ p̄tricio ḡnal̄ cū cona
tu ad recordandū ⁊ dolendū ⁊ dolere de obliuione
p̄ccoz que ex negligencia p̄tingit. Si aut̄ querā ē
si sp̄ealis p̄tricio de quolibet p̄ccō requirā ē. ul̄ suffi
ciat vna ḡnalis pro oībz. sic r̄ndet **Tho. in 2to. di.**
11. qd quantum ad p̄ncipiū p̄triciōis. i. cum quis
de p̄ccis suis cogitans dolet. ⁊ si non dolore contri
ciōis saltem dolore attriciōis oportet qd sit specis
alis dolor de peccatis que quis habet in memoria.

¶ Sed quantum ad terminū. qui est dolor iam gr̃a i
formatus. sufficit q̃ sit vna cōis p̃ricō de oībo tūc
enim ille motus agit in virtute oīm dispositionū p̃
cedenciū. **hec Tho.** ¶ Et quia nemo scit verū habe
at gr̃am que requirē ad cōtriciōem ideo nemo pot̃
esse certus de sua cōtriciōe nec p̃ seq̃ns de sua re
missione. **Et dicit S. uhar. ordinis mmo. p̃. in gto. di.**
di. 11. q̃ si p̃fitens in p̃cōo mortali est attritus de
peccato suo ut p̃babiliter possit presumere se esse
dispositum non peccat ab solucionē recipiēdo. imo
freq̃ntē virtute clauū per suscepōz absolucionis
formaē sua attritio ⁊ fit p̃ricō. ¶ **Item nota q̃ est**
duplex p̃ricōis dolor sc̃dm Tho. ⁊ pe. in gto. di.
11. scilicet intellectualis qui est q̃dā p̃fecta d̃testacō
p̃c̃i. s̃ rōz. ⁊ dolor sensibil̃ q̃ ē dolor excitat⁹ i p̃te
sensitiua ad alēacōz ⁊ afflictōz corpis. ¶ **Prim⁹ dolor**
d̃ nēcitate req̃rē ad r̃missiōz p̃c̃i et ille eciā sol⁹ ē
sufficiēs qz sic p̃c̃m mōzle sufficiēē omittē p̃ solū
actū uolūtatis ⁊ p̃placenciā delib̃atam racōis. ita ⁊
sufficiēē deserī pot̃ p̃ d̃testacōz uolūtatis ⁊ displi
cenciā rōnis. ⁊ hoc eciā ē i pt̃ate n̄ra p̃supposita sc̃z
gr̃a. ¶ **Secūd⁹ dolor** sc̃z sensibilis eē valet ad r̃mis
sionē p̃c̃i. sed nō est nēcarius s̃z de p̃fectione cōtrici
ōnis. nec ē in pt̃ate n̄ra eciā p̃supposita gr̃a. ¶ **Tē**
dolor intellectualis nō pot̃ esse nimis. sicut nec carit̃
tas vñ p̃cedit p̃t̃ eē nimia. s̃z sensibilis potest esse
nimius. sic h̄c ex ieiunijs ⁊ alijs afflictūis corpis.

Idco oportet qd sumat p mensura debita pseruacō
subiecti. **I**tem nō fm Tho. in. 2to. di. 11. q. vera
pstricio in habitu semp debet manere. id est. homo
semp debet habere istā dispōem qd qñ rēcordat de pec
catis omissis hēat displicenciā saltem scdm rōnez
Item fm pe. i. 2to. di. 11. maior debet esse dolor ī
tellectualis de maiori peccato hūitaliter nō actualiē
si oñiderāt in omū. in quātū sunt offensa dei. s; etiā
in spēali debet esse maior dolor de maiori pccō. quia
maiozē rōz doloris habet maior pccm dolor etiam
sensibilis quē emēs ē vt sit maior de maiori. q̄uis nō
necessari⁹ **I**tem scdm Tho. in qdlibet. 4. Inno.
quia pccit⁹ magis debet diligere deū q̄ seipsum.
culpa autē ē contra deū 4 pena ptra seipm. idō de
bet pccit⁹ eligere omne penam q̄ deū velle
offendere. Descendere autē ad hanc penā vel illā nō
tenetur. immo fatue faceret descēdendo ad ista pti
cularia vlt aliū sup hoc sollicitādo. **S**eptio. peni
tentē amoneas ut n̄ ex quad p̄suetudīe sicut aliqui
faciūt. vlt ec̄ ex timore. ī p̄ncipaliē pp̄ vitādas pe
nas etnas. vlt pp̄ euasione īfirmatatis si esset īfirm⁹
vlt ac̄ alē⁹ tribulacōis t̄palē faciat p̄fessioz qz sic
modicū sibi p̄desset. s; p̄ncipaliē eā faciat ad plac
cādū deū 4 sibi r̄p̄ciliād ad satisfaciēd dīne offense.
4 ec̄cie obediēd. q̄ h̄ r̄mediū ordīauit ad p̄seqndā r̄
missioz. **E**t ī p̄cessu p̄fessionis si aliq̄ dicēt ad sui
excusacionem vel alleuacionem peccati p̄tinentia

elig s; sine pccō mo.
in p̄tē vult

33

utputa q̄ diabolus fecit eū facē tale malū v̄l plas-
nete vel vicini v̄l s̄lagnei v̄l hmōi. eū rephendas
ostēdendo ei falsitatē suā q̄. s. nullus trahit ad pec-
catum n̄ p̄a malicia sua v̄l volūtate. ⁊ ideo nō se-
excuset s̄z accuset. ij. q. i. in est. ¶ Itē si recitat pec-
cata alioꝝ s̄n nēitate cū sc̄z sine h̄s sufficiēē possit
exp̄mē suū. eum replēndas ⁊ ammōneas ut nichil
dicat de factis alioꝝ. Unde posset p̄cēm alterius de-
tegi. nisi hoc faceret ex aliqua cā. nō solū necēaria
s̄z etiā alias valde rōnabili. ¶ Itē si dicit longas fa-
bulas. amoneas eū ut dimittat supflua. ⁊ solū quā
tū est necēariū ad declaracōz p̄cēi dicat nec imisce-
at narracōz suarū tribulacōm cū p̄cēis ut faciunt
mulieres. Itē amōneas ut n̄ v̄taē v̄bis paleatis seu
sophisticis ad dandū itelligē vnū p̄ alio nec etiā
v̄taē v̄bis nimis turpibus vbi possit p̄ verba hon-
estiora p̄cēz declarare. de h̄is tñ in hoc vltimo sc̄z
dicis plus v̄l minus penitentes amoneas put vi-
debis eos idigere in p̄secutione sue s̄fessionis.

De condiciombus confessionis.

Capitulum octauum.

Qonit autem Tho. in 2to. d. 14. q. cōfessio
debet h̄re. 16. s̄dicōes. Que quidem s̄tanēt
in h̄is v̄sibus. Sic simplex humilis s̄fel-
sio pura fidelis. Vera frequens nuda discretalib-
bens verecunda. Integra secreta lacrimabilis ac-
cellerata. Fortis et accusans et sit parere pata.

Primo fit simplex vt non recitet in confessione n̄
qd̄ ptinet ad declaracōz sui pecc̄i ⁊ quantitatez ei⁹ ⁊
non alie historie misceant̄. **M**uñlis ut sc̄z se miser
cognoscat ⁊ fitens. **P**ura. ⁊ recta intencōe non ut
reputet̄ bonus v̄l vt laudet̄ ab oibus. **F**idelis id
est vera ⁊ sine vlla falsi tate vt sc̄z nō dicat q̄ non
fecit. v̄l etiā ut habeat fidez de remissione peccōz si
vere penitet. **F**req̄ns scilicet vt sepe ⁊ fitat̄. **I**st̄
tamen est ad bñ eē ⁊ confessionis. **M**uda. s. vt non in
uoluat obscuritatē verbor̄. s; dicat uerba ut intel
ligatur peccatum cum circūstancijs saltem necessa
rijs. **D**iscreta. vt scilicet maiora cum maiori pon
dere dicat vel non plura simul sed distincte loq̄ndo
et dicendo numerum si potest scire. vel etiam vt
discreto ⁊ sufficenti ⁊ fessiozi ⁊ fitat̄. **L**ibēs. ⁊ volūt aī
a n̄ coacta timore v̄boz ut puēi ⁊ timore penaz tē
paliū ⁊ efnaliū p̄ncipaliē. **V**erecūda ut. s. penitens
erubescat et non se iacet v̄l mente gloriez propter
seculi vanitatem aliquā. ⁊ p̄cipue ⁊ fūdāt ī rōne r̄
spectu d̄ine maiestatis offense. **I**ntegra ut. s. peni
tens n̄l r̄tineat d̄ h̄ijs q̄ omisit p̄cipue mōzlibz. **S**e
cret̄a. ut s. nō publice s; occulte sac̄doti dicat pecc̄a q̄
possit absoluē. **M**acrimabil̄ ut s. doleat de om̄issz et
ip̄a d̄ teste saltē zōe. **A**ccellēata. ut q̄ q̄tī⁹ p̄t om̄is
so peccō ⁊ fitat̄ h̄ tñ ē d̄ bñ eē. **F**ortis. ut s. n̄l dimit
tat p̄ verecūdia. **A**ccusans scilicet se non alios.
nec se excuset ⁊ alios accuset seu in culpet.

Et sit parere parata. r. ad implere pñiam sibi in
iundā. ⁊ facē que necessario habet facere. vt restit
tuere si habet aliena ⁊ hmōi. Octauo istud obser
ues. vt. l. p. q̄ ex iērogōibz factis p̄penderis eum
debere audiri dicas ei vt p̄mo ip̄e dicat p̄cā sua q̄
p̄misit post vltimā p̄fessionem rite factāz que habet
in memoria et sic dimittas eum dicē quicquid vo
luerit de peccatis suis ⁊ quo ordine voluerit reti
nendo bene in mente ea que dicit vt vbi sufficienē
exp̄sserit p̄cām suam non eum molestes vl̄ graues
de illo iērogando. vbi autem nō sufficienē exp̄sserit
iēroga de residuo vsq̄ ad sufficienciā. Et postea
eciā iēroga de alijs de q̄bz ip̄e nichil dixit ut p̄t su
spicari in eo esse. **H**oc semper seruato ut de eodem
p̄cō de quo iērogasti iterum non iēroges ne sic
eū atēdies n̄ exāq̄ cā rōnabili hoc facēs puta esti
mando q̄ dicat sc̄da vice q̄d p̄ma n̄ dixit l̄ ex uere
cūdia vl̄ ex ignorācia l̄ hmōi. Et si mulier est. fa
cias eā extrāuiso stare ne eā in faciem videas quia
facies eaz vent⁹ urens est ait scrip̄ta. si vir est p̄t
genuflexus ⁊ discapuciat⁹ stare ⁊ hoc bñ q̄dem si
p̄t. sin autē faciat ut p̄t nec tñ eum multū freq̄nter
vel fixe in faciem aspicias p̄cipue iuuenem nobilez
vel peritum ne nimis eū erubescere facias ⁊ sic eū
graues de eo q̄d n̄ oportet. **O**bsuādū eciā p̄fessori
bus est vt dicit mgr̄ nimb. in li. de officio ordinis
predicatorum q̄ semp libencius et prius audiant

confessiones eorum qui magis indigere putantur et raro
venire solent vel sunt extranei vel qui sunt in maiori
statu vel de quorum confessionibus maior utilitas secutu-
ra speratur. **U**tem audiendo mulieres caueat ne in
in publico eas audiat et nisi ab aliquo vel aliquibus
videatur nec multum ibi moret nisi quantum necessitas
confessionis requirit et eis que nimis frequenter voluit
confiteri assignet certum tempus ex quo ipsas non aus-
diat nec in alijs colloquijs se eis exponat et semper
duris et rigidis verbis potius utatur circa illas quam
mollibus. **N**ono etiam scias ab episcopo si habet aliquas
constitutiones synodales vel prouinciales ubi sint sententiae
excommunicationis et huiusmodi et de illis non te intrinsecas
vel impedias vltra quam velit. **E**t nota quod si aliquem ab-
solvens innotatum aliqua sententia excommunicationis quam
esse ligatum non aduertis uel nescis et ideo absoluis
a peccatis non autem a sententia quoniam peccatis absoluendo
eum quem non debes quia absolutio ab excommunicatione
debet precedere absolutio a peccatis tamen sententia excommuni-
cationis non incurris. **S**icut in Henrico et Franco de sententia et Cuius-
libet autem postea quam pendis de errore illum auulsa-
re ut procuret absolutio ab excommunicatione. **E**t quia
ut dixit Rayn. in summa sua. **I**nterrogationes de peccatis
capitalibus fiende sunt. scilicet superbia que est mater omnium secundum
gregorium in moralibus a qua procedunt capitalia septem scilicet
Inanis gloria. Inuidia. Ira. Accidia. Avaricia.
Gula et Luxuria. **E**t ista habent diuersas species

de quibz etiã neccarie sunt interrogacões fiende cū
circūstāchjs nccarijs habet etiã qdlibet hozz multas
filias de quibz dicit Ray. ⁊ hosti. in siima sua esse
interrogandū scdm tñ qualitatez p sonaz. Itaqz de
hjs ponentē interrogacões. Postremo de quibzdam
vicijs ligue ⁊ ex ordinarijs vt soralegijs ⁊ infide
litatibz et hmoi. Et vt qz dcm ē absolucō ab excōi
cacōe dōz pcedere absolucōz a pccis idcirco pmo
de ex cōicacōne ē itrogādū. Sequūt excōicad
ones late a iure si posite p ordinez sic inueniūt in
decretalibus.

Capitulū nonum.

Qui se ingerit p papa non electus a duabz
partibz cardinaliū excōicatus ē cū oībz
suis pscientibz ex de elec. licz. Qui mit
tit lras cardinalibz inclusis ad eldōez pape vl nūci
um ut loquat alicui in secreto ex de elect. vbi piculū
⁊ nulli etiã li. vi. Quicūqz officialis non fecerit
obsēuari dcm dcre. de elect. c. papa. Qui dicit rō
manā eccliaz nō eē caput neqz ei tanqz capiti eē obe
diendū. di. xix. nulli. Singuli q rgalia ul custos
diā seu guardiā aduocacōis seu defensiōis titulū i
ecclijs monasterijs. vl alijs pijs locis de nouo usuz
pare conāt ⁊ ppter hoc bona ipaz eccliaz vacantū
accipiūt ex de electiōe gñali. li. vi. Item clerici ec
clesiaz mōachi mōasterioz ⁊ cetere plone locoz
eorūdem qui hec fieri pcurant. hoc ubi. s. Qui
psequūt personas eligentēs expoliando eas bonis

aut aliter psequendo eas vñ ecclias aut mōasteria
aut cetera loca grauādo ppter hoc q̄ nō elegerūt
illam psonā quā rogauerunt eligi. ex de elec. sciat
li. vj. **I**tem excōicati sunt et a papa tantū absol-
uendi omēs qui dant auxiliū consiliū vel fauorem
publice vel occulte directe ul̄ indirecte. alicui dño
ul̄ psonae cuiuslibet ad habendū dñium Romane urb̄
vñ romani impij vltra annuale spacū l̄ qui eligēt
vñ electōi p̄sentiret absq̄ speciali licencia eiusdē se-
dis ex de elec. fūdamētis. li. vj. **I**tem q̄cū q̄ vocāt
a moniali b̄ i electōe discordantibus. si aliquid fa-
cerent vel dicerent vñ possit in electōe oriri discor-
dia vel accepta nut̄ riri. ex de elec. indēpnitatibus
· s̄ postremo. li. vj. hoc etiā vidēt velle de illis qui
vuuunt religiose de bonis p̄p̄is vt sunt bezorbe. ⁊
hoc ubi sup̄. **I**tem quicūq̄ procurat ut p̄seruato-
res qui p̄sonis ul̄ locis aliquib̄ vt a manifestis in-
iurijs vel uiolentijs tueātur eosdem plerūq̄ a sede
ap̄lica p̄cedūē. se intromittant d̄ alijs q̄ de manife-
stis iniurijs aut uiolentijs. extra de offi. ⁊ poē. in
deli. capitulo vltimo. · s̄. pars. li. vj. **I**tem q̄n̄ vna
ciuitas vñ dioc̄. diuersas naciones habz diuersarū
linguarū diuersos rit̄ ⁊ mores tūc ep̄^o potest illis
nacōib̄ ep̄m p̄ficere qui sit eis p̄formis ⁊ ei p̄ oīa
subied̄ si quis aut̄ ad hoc se ingerit excōicatus ē
de offi. or. q̄m. **I**tem qui absolucōz ⁊ reuocacionē
fn̄e excōicacionis aut suspensionis vel interdicti